Mes maris si me menaïcet,
Et se dist k'il me baterait,
Mais por chose qu'il me faïcet
Mes cuers ne vous oblïerait,
Mès lealment vous amerai
Con bone dame son amin.

Sotte chanson xix.

Ce fut tot droit lou jor de lai Chandoïle
Ke menestrei sonnent lor estrumens;
Mainte chaitive à teil jor s'apairelle
D'aleir baler en ces acesmemens.

Une en choisi en .v. c.
Qui moult estoit delitouse,
Mais clope estoit et hoïtouse;
Et ceu me fist son gent cors covoitier
K'elle ne seit fors ploreir et tensier.

Je l'ain et serf, dont aucun se mervoïlle,
Mais on cude ke soïe hors dou sens,
Car ma dame n'ait que la destre oreïlle,
L'autre perdit ens on merchiet à Lens.

Et si recordent les gens
De la très douce amerouse
K'el monde n'ait si visouce
De tot embler et de bources soier;
Et por ceu l'aim : je bée à gaaingnier.

Car uns hons suis qui par ces boules veïlle,
Si per sovent trestous mes wernemens.
Si n'ai mestier de dame qui soumeïlle,
Et ceste seit embler et serchier rens;

To[s]t gaaingne mon despens.
Aïnmi ! douce sientousse,
Se sont li gent enviouse
Qui me vuellent de vous descompaignier,
Mais se n'iert jai tant c'aïez .j. denier.

Se vos veëis con très bien s'aparaille
Cant aleir doit embler dame Hersens !
Son molekin sor son chief entorteïlle,
K'il n'est nuns hons, ne Picars ne Flamens,
Ke l'esrajaïst mie as dens,

Car ma dame dolerouse
Est partout soupesenouse ;
Por ceu l'estraint c'on nel puist arajeir,
C'on vairoit ceu k'il faut desous l'uilier.

Par la dame c'on requiert à la trelle
Je la vorrai espouser an valens.
S'enfant en ai, en une viés corbeille
Serait porteis à Saint Jehans leans.
E Diex ! con c'iert biaux presens
De la très douce carousse,
C'elle ne fust aroignousse !
Il n'est dedus fors de li ambraisier,
Et ne fait bien teil dame à covoitier ?

E

LAUD MISC. 471.

- I. ROBERT GROSSETESTE, *le Château d'amour*. — II. *La Passion de Judas*.
III. MAURICE DE SULLY, *Sermons*.

I.

Fol. 94. *Ce est la vie de duz Jhesu, de sa humanité, fet et ordiné de seint Robert Grosseteste ke fu eveske de Nichole, ke nus dit cete parole.*

Tractatus in lingua romana secundum dominum Robertum Grosseteste, episcopum Lincolniensem.

De principio creationis mundi. — De medio et fine. — De amissione mundi per peccatum. — De restauratione ejusdem per misericordiam. — De rege et filio suo unico, patri suo equali, et de quatuor filiabus suis, scilicet de Misericordia et Veritate et de Justicia et Pace. — Item, de adventu Jhesu Christi, quomodo intravit in quoddam castellum quod fuit corpus Virginis intemerate Marie, et de proprietate castelli. — Item de propheta Ysaia, dicente : « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. » — Item, de fine seculi et de die judicii. — Item, de penis inferni et de gaudiis celi. — Et quamvis lingua romana coram clericis saporem suavitatis non habeat, tamen pro laicis qui minus intelligunt opiculum istud aptum est; quia prudens lector qui norit suggere mel de petra oleumque de saxo durissimo, scriptum inveniet plenum dulcedine, in quo continentur omnes articuli fidei, tam divinitatis quam humanitatis.